[Cum] sit quod nihil certius ut morte nihilque incertius die 
et hora eius, hinc est quod prudens et discretus vir

Iulianus olim Francisci Bartholi Stefani de Sancto Ghallo 
architector de Florentia sanus per Dei gratiam sensu, mente, 
visu et intellectu et corpore, volens de rebus et substantiis suis 
disponere et ut sapientem decet testamentum facere, per hunc 
nuncupatum testamentum quod dictus sine scriptis fecit, insti-
tuit, reliquit, disposuit et leghavit in hunc qui sequitur modum 
et formam, videlicet.

In primis animam suam omnipotenti Deo eiusque gloriose 
matri semper Virgini Marie et [cancellato: et […]] sancto Iohanni 
Baptiste totique celesti curie humiliter et devote recomandavit.

Item pro remedio anime sue reliquit et legavit Opere Sanctae 
Marie Floris de Florentia liras tres florenorum parvorum, 
lire 3.

Item reliquit et leghavit dominae Bartholomeae filiae olim 
Dominici Primerani de Baccellis et uxori dicti Iuliani ea rema-
nente post mortem dicti testatoris victum et vestitum conde-
centem durante vita dicte domine et donec ipsa vixerit in viduo 
statu et vitam vidualem et honestam servante et habitante et 
commorante in domo dicti testatoris et cum infrascripto here-
de dicti Iuliani [cancellato: si vero et casu quo]. Et cum hoc, quod 
ea vivente ipsa non possit contra suam voluntatem excludi de 
camera usitata in qua ipsa cum eius marito predicto solita est 
habitare.

[sul margine sinistro: usumfructum […] dicte domine Bartho-
lomeae eius uxori]

Et similiter reliquit dicte domine usumfructum omnis su-
pellectilis deposite.

[ fol. 61v] Et in supra etiam [cancellato: voluit et disposuit 
quod] ultra victum et vestitum condecentem reliquit et lega-
vit dicte eius [parola cancellata] uxori quolibet anno summam et 
quantitatem florenorum sex largorum de auro in auro videli-
cet quibuslibet quatuor mensibus florenos duos largos in auro, 
quas summas dicta domina possit dietim expendere et de eis 
facere velle suum in omnibus et per omnia, declarando tamen 

Appendice

a cura di Veronica Vestri e Gianluca Belli

I documenti di cui si pubblica la trascrizione, specie i primi due, furo-
no compilati con una grafia dal ductus estremamente corsivo e tendente alla 
scriptio continua. Pur essendo quasi interamente decifrabili, i documenti 
presentano ancora alcune parole di lettura incerta, dovuta appunto alla scioltez-
za della grafia. Le parole incomprensibili sono state indicate con il segno […], 
mentre quelle di lettura incerta sono seguite da [?]. Le numerose abbreviazioni 
sono state sciolte senza segnalarle, a eccezione di quelle di interpretazione incer-
ta, indicate con parentesi tonde, e la punteggiatura è stata integrata e ricondotta 
all’uso moderno. Interpolazioni necessarie per la comprensione del testo sono 
aggiunte tra parentesi quadre. La trascrizione delle ultime righe dei primi due 
testamenti, che contengono formule di rito, è stata sostituita da un breve regesto. 
Le date citate nel testo dell’articolo o nelle intestazioni dei documenti sono 
espresse secondo la datazione attuale.

1. Testamento di Giuliano di Francesco da Sangallo, 29 febbraio 
1512

ASFi, Notarile antecosimiano, 18276, fol. 61r–62r, notaio ser Bartolo-
meo di Francesco del Rosso.

[ fol. 61r] [sul margine sinistro: Testamentum Iuliani de sancto 
Ghallo]

In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Christi ab 
eius incarnatione MDXI indictione decimaquinta die vero vige-
simanona videlicet 29 mensis februarii propter bisestum, actum 
in populo sancti Simonis de Florentia. Presentibus Ser Bartolo-
meo Francisci Bartolomei notario florentino populi sancti Si-
monis de Florentia,

Laurentio Michaeli da Filichaia populi sancti Petri Maioris 
de Florentia,

Gilio Iacobi alterius Iacobi de Ancisia habitante ad presens 
in populo sancti Iacobi de Florentia,

Pagholo Iacobi de Mormorariis populi sancti Proculi de 
Florentia,125

Dominicho Beneditti Stefani barbitonsore populi sancti Pe-
tri Maioris de Florentia,

Bartolomeo Agnoli Donati legnaiolo populi sancti Lauren-
tii de Florentia,126

Francisco Bartolomei Ioannis populi santi Iacobi inter fo-
veas de Florentia.

 125 Un Paolo di Jacopo dei Mormorari compare nel 1545 in due atti ri-
guardanti pagamenti eseguiti da Baccio Bandinelli per l’acquisto della villa 
del Malcantone, pubblicati in Louis Alexander Waldman, Baccio Bandinelli 

and the Art at the Medici Court: A Corpus of Early Modern Sources, Philadelphia 
2004, p. 301, note 501sg.
 126 Bartolomeo di Agnolo di Donato di Baglione, ovvero Baccio d’Agnolo.
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[ fol. 62r] Et similiter in dicto casu quo dictus Franciscus 
filius dicti testatoris moriatur sine filiis vel descendentibus 
masculis natis ex masculis, salvis substitutionibus predictis, 
voluit et disposuit quod dicta domina Bartolomea uxor dicti 
testatoris et domina Cassandra filia ser Baronis Francisci de 
Florentia et uxor dicti Antonii fratris dicti testatoris et quaeli-
bet ipsarum sint usufructuarie et domine et massarie omnium 
bonorum dicti testatoris et item eisdem et cuilibet ipsarum 
dictum usufructum reliquit et legavit in casu predicto eis viduis 
[parola cancellata] permanentibus et vitam vidualem et honestam 
prestantibus, et hoc non existente vivo dicto Antonio post 
mortem dicti Francisci ut supra et non aliter. Et post eorum et 
cuiuslibet eorum mortem voluit habere [a]lias [?] substitutiones 
predictas declarando expresse quod in dicto usufructu [cancella-
to: substitueret] [nell’ interlinea: intellegit, substituit et substitue-
ret] supraviventes ex eis et cetera.